

Statsminister
Helle Thorning-Schmidt
Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K



92-gruppen

c/o CARE Danmark
Jemtelandsgade 1, 2300 KBH S
Tlf: 35 245090 ell. 35 245092
e-mail: tdc@92grp.dk
Website: www.92grp.dk
Koordinator: Troels Dam Christensen

Den 12. september 2014

Ang. FN klimatopmødet i New York 23. september og Danmarks rolle

Kære Helle Thorning-Schmidt

Vi skriver til dig i forbindelse med FN klimatopmødet i New York den 23. september. Topmødet finder sted på et historisk vigtigt tidspunkt i den internationale klimaproces. Den globale klimaindsats er stadig langt fra, hvad videnskaben siger, der er behov for. Hvis en ny betydende global klimaaftale skal kunne indgås i Paris i 2015, er det afgørende, at der skabes mere politisk vilje, handling og momentum nu.

Derfor er din og Danmarks deltagelse i klimatopmødet af afgørende betydning. Danmark kan med sit eksempel vise andre lande, at en omkostningseffektiv grøn omstilling er mulig, og samtidig er en stærk og dedikeret indsats fra Danmarks side vigtig for at være med til at gøre topmødet til en succes.

Vi håber derfor, at du, og de andre deltagende danske ministre, vil kaste alle kræfter ind for at sikre, at topmødet leverer de nødvendige resultater.

I den forbindelse håber vi, at du og den danske regering vil arbejde for følgende:

Brug det danske eksempel til at skabe forståelse for, at klimaproblemet kan løses

Det er vigtigt på topmødet, at bruge Danmark som det gode eksempel på, at en klimavenlig politik og udvikling kan lade sig gøre. Det er i den forbindelse vigtigt ikke kun at nævne regeringens mål om 100% vedvarende energi i 2050, men også at fremhæve nogle af de progressive mål på den kortere bane. Eksempelvis målsætningerne om 40% klimagas-reduktion hjemme i 2020; at halvdelen af elforbruget skal leveres af vind i 2020; at kul skal udfases i kraftværkerne inden 2030; at el- og varmesektoren skal køre på 100% vedvarende energi i 2035, samt vores krav til energiselskaberne om energibesparelser. Dette for at vise, at en omkostningseffektiv omstilling, også på den korte bane, er mulig.

Skab momentum ved at vise, at Danmark bakker den internationale klimaindsats op

Det er godt, at Danmark planlægger at fremlægge konkrete nye initiativer vedrørende energi-effektivisering på topmødet, herunder på finansiering. Der er i høj grad brug for sådanne initiativer. Danmark må samtidigt bakke op om andre nye finansieringsinitiativer, herunder på innovativ

92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling, er et samarbejde mellem 23 danske miljø- og udviklingsorganisationer.
92-gruppen arbejder for fremme af en bæredygtig udvikling i hele verden.

92-gruppen består af: Afrika Kontakt, Amnesty, Care Danmark, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk International Bosætningservice, Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark, Det Økologiske Råd, FN-forbundet, Folkekirkens Nødhjælp, Greenpeace, IWGIA, Kvindernes U-landsudvalg, Landsforeningen for Økosamfund, Mellempøkeligt Samvirke, Natur og Ungdom, Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net, Sex&Samfund, U-landsforeningen Svalerne, U-landsorganisationen Ibis, VedvarendeEnergi, Verdens Skove, WWF Verdensnaturfonden, Dansk Røde Kors (observator).

klimafinansiering. I den forbindelse må Danmark blandt andet arbejde for at fremme en global beskatningsmekanisme for skibsfartens brug af fossile brændsler.

Det er vigtigt, at topmødet viser, at de rige lande tager deres klimafinansieringsforpligtelse alvorligt. Dette gælder ikke mindst i forhold til den Grønne Klimafond, hvor vi opfordrer Danmark til at annoncere et nyt dansk bidrag til fonden på topmødet. Samtidigt må Danmark presse på for, at andre lande også indmelder væsentlige nye bidrag til fonden på topmødet.

Danmark må samtidigt være med til at sikre, at de nye initiativer, der lanceres på topmødet, fører til konkrete og betydende klimatiltag, der samtidigt er miljømæssigt og socialt bæredygtige. Herunder at de også målrettes de fattigste lande og befolkningsgrupper og resulterer i vedvarende energiløsninger frem for brug af fossile og andre ikke bæredygtige energikilder.

Sæt den rigtige ramme for de internationale klimaforhandlinger

Det er vigtigt, at topmødet bakker op om målsætningen om at holde den globale temperaturstigning under 2 grader; et mål om 100% vedvarende energi i 2050; udfasning af subsidier til fossile energikilder; samt adgang til bæredygtig energi for alle i 2030. Bæredygtig udvikling og fattigdomsbekæmpelse kan ikke opnås uden at adressere klimaændringerne, og klimahensyn må derfor indarbejdes i alle landes udviklingsplaner og økonomiske politikker. Danmark må arbejde for, at disse hensyn og målsætninger indgår i resultatet fra topmødet.

Danmark må ligeledes arbejde for, at topmødet bidrager til et klart øget momentum i de internationale klimaforhandlinger. Herunder at der kommer et klart signal fra regerings- og statslederne om øget politiske vilje og opbakning til forhandlingerne. Danmark må også arbejde for, at landene i forbindelse med topmødet kommer med nye konkrete løfter til øget ambitionsniveau både i forhold til klimareduktionsmål og klimafinansiering. Landene må genbekræfte beslutningen om en ny global klimaaftale på COP21 i 2015, og forpligte sig til de nødvendige skridt i processen forinden. Herunder at der skal være en proces for, at øge ambitionsniveauet i perioden fra de første nationale mål meldes ud senest i første kvartal 2015 og til de endelige nationale forpligtelser i klimaaf-talen på COP21.

Det er afgørende med en øget indsats inden 2020, og derfor må topmødet også bidrage til et kraftigt øget ambitionsniveau frem til 2020. Danmark må her arbejde for, at landene kommer med nye ambitiøse nationale løfter og initiativer til, hvordan de vil øge indsatsen frem til 2020, herunder for vedvarende energi og energieffektivisering.

I forbindelse med klimatopmødet, som foregår samtidig med Verdenskonferencen for Oprindelige Folk, bør Danmark understrege vigtigheden af, at indfødte folks rettigheder og traditionelle viden bliver respekteret og anvendt i nationale og internationale strategier og tiltag om klimaforandringer, herunder både i forhold til reduktioner og tilpasning. Oprindelige Folk er ligeledes en vigtig faktor for at sikre det bæredygtige samspil mellem globale naturressourcer og klimamålene, der er nødvendigt for at opnå bæredygtige resultater.

Vi ser frem til at fortsætte den gode dialog med regeringen om klimatopmødet, og håber i den forbindelse at få mulighed for at møde dig og de andre deltagende danske ministre i New York i september.

Med venlig hilsen



~~Troels Dam Christensen~~

Koordinator, 92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling, der i denne sag er tegnet af:

CARE Danmark
Dansk International Bosætningservice
Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark
Det Økologiske Råd
FN-forbundet
Folkekirkens Nødhjælp
Greenpeace
IBIS
IWGIA
Mellempøkeligt Samvirke
Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net
U-landsforeningen Svalerne
Verdens Skove
WWF Verdensnaturfonden

Brevet er sendt i kopi til udenrigsminister Martin Lidegaard, handels- og udviklingsminister Mogens Jensen, miljøminister Kirsten Brosbøl samt klima- energi og bygningsminister Rasmus Helveg Petersen.